2. Le fils et la fille de famille sont affranchis de la puissance paternelle par la mort de leur père; les petits-fils ne deviennent libres d'eux-mêmes que par le décès de leur aïeul, pourvu qu'à la mort de celui-ci ils ne doivent pas retomber sous la puissance de leur père : c'est ce qui a lieu lorsqu'au décès de leur aïeul leur père n'existe plus, ou a été déjà mis hors de la puissance de son père. Il en est autrement si leur père était encore lui-même sous la puissance du sien au décès de celui-ci; dans ce cas, les petits-fils demeurent sous la puissance du leur.

3. La puissance paternelle est éteinte quant au père ou au fils auquel le feu et l'eau ont été interdits; parce que celui interdit de l'eau et du feu est étranger (n'est plus citoyen Romain); qui est étranger, ne peut avoir en sa puissance un citoyen Romain; citoyen Romain ne peut non plus avoir en sa puissance un étranger.

4. Père pris par les ennemis est ainsi devenu leur esclave, recouvre par droit de retour, s'il revient, sa puissance perdue; tout le temps que le père reste à l'ennemi, sa puissance n'est que suspendue; lorsqu'il est de retour de l'ennemi, il la reprend sur son fils; si au contraire il meurt en captivité, son fils est libre de lui-même. Il en est de même à l'égard du fils; s'il est pris par l'ennemi, il est hors de la puissance paternelle tout le temps qu'il y reste : il y rentre s'il revient.

5. Ceux qui ont été consacrés prêtres flamines de Jupiter, ou celles qui ont été choisies pour vestales, cessent d'être sous la puissance paternelle.

sus, sui juris sit. Id enim lex duodecim tabularum jubet his verbis : *Si pater filium ter vendavit, filius à patre liber esto*. Cæteri autem liberi præter filium tam masculi, quàm feminæ, una mancipatione manumissioneque sui juris fiunt.

§. 2. Morte patris, filius et filia sui juris fiunt. Morte autem avi, nepotes ita demùm sui juris fiunt, si post mortem avi in potestate patris futuri non sunt : veluti si moriente avo, pater eorum aut jam decessit, aut de potestate dimissus est. Nam si mortis avi tempore, pater eorum in potestate ejus sit, mortuo avo, in patris sui potestate fiunt.

§. 3. Si patri vel filio aqua et igni interdictum sit, patria potestas tollitur : quia peregrinus fit is cui aqua et igni interdictum est. Neque autem peregrinus civem Romanum, neque civis Romanus peregrinum in potestate habere potest.

§. 4. Si pater ab hostibus captus sit, quamvis servus hostium fiat; tamen cùm reversus fuerit, omnia pristina jura recipit jure postliminii. Sed quandiu apud hostes est, patria potestas in filio ejus interim pendebit; et cùm reversus fuerit ab hostibus, in potestate filium habebit. Si verò ibi decesserit, sui juris filius erit. Filius quoque si captus fuerit ab hostibus, similiter propter jus postliminii, patria potestas interim pendebit.

§. 5. In potestate parentum esse desinunt et hi qui flamines Diales inaugurantur, et quæ virgines vestæ capiuntur.

## TITULUS XI.

*De Tutelis.*

§. 1. **T**UTORES constituuntur tam masculis quàm feminis; sed masculis quidem impuberibus duntaxat, propter ætatis infirmitatem: feminis autem, tam impuberibus quàm puberibus, et propter sexus infirmitatem, et propter forensium rerum ignorantiam.

§. 2. Tutores autem legitimi sunt, aut senatusconsultis constituti, aut moribus introducti.

§. 3. Legitimi tutores sunt, qui ex lege aliqua emittuntur. Per emittentiam autem legitimi dicuntur, qui ex lege duodecim tabularum introducuntur, seu pro palam, quales sunt agnati; seu per consequentiam, quales sunt patroni.

§. 4. Agnati sunt à patre cognati virilis sexus per virilem sexum descendentes ejusdem familiæ: veluti patruus, fratres, filii fratris patruelis.

§. 5. Qui liberum caput mancipatum sibi, vel à parente, vel à coemptore, manumisit; per similitudinem patroni tutor efficitur, qui fiduciarie tutor appellatur.

§. 6. Legitimi tutores, alii tutela in jure cedere possunt.

§. 7. Is cui tutela in jure cessa est, *cessarius* tutor appellatur; qui sive mortuus fuerit, sive capite minutus, sive alii tutela cesserit, redit ad legitimum tutorem tutelam. Sed et si legitimus decesserit, aut capite minutus fuerit, cessitia quoque tutela extinguitur.

§. 8. Quantum ad agnatos pertinet, hodie cessitia tutela non procedit: quoniam permissum erat in jure cedere tutelam feminarum tantum, non etiam masculorum. Feminarum autem legitimas tutelas lex Claudia sustinet.

§. 9. Excepta tutela patronorum, legitima tutela capitibus diminutione amittitur.

## TITRE XI.

*Des Tutelles.*

1. **O**N donne des tuteurs tant aux hommes qu'aux femmes; aux hommes impubères, à cause de la faiblesse de leur âge; aux femmes, tant pubères qu'impubères, à cause de la faiblesse de leur sexe, et encore parce qu'elles n'ont aucune connaissance des affaires.

2. Les tuteurs sont ou légitimes, ou constitués par des sénatus-consultes, ou occasionnels (*ad hoc*).

3. Les tuteurs légitimes sont ceux qui le sont de droit en vertu de loi expresse; on les nomme légitimes à cause du respect dû à l'autorité dont leur pouvoir dérive; ce sont ceux institués dans la loi des douze tables, et ceux qui de tout temps ont été appelés de préférence à en remplir les fonctions, tels sont les agnats, et par similitude les patrons.

4. Les agnats sont les parens paternels mâles, et descendans par mâles de mêmes père et mère, tels que les frères de notre père, nos propres frères, les enfans des frères de notre père.